
1 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

  

 

číslo 6, ročník 2019 
            

Pomalu se nám blíží doba adventní,         

čekají nás předvánoční přípravy, pečení, 

výzdoba domů a předzahrádky.                 

Přejeme Vám, ať vše zvládnete bez        

většího shonu. 

 

Počet obyvatel podle části obce ke dni 1.11.2019 

Část obce 

Občané s platným  
trvalým pobytem 

Celkem Muži Ženy 

Bělá 92 47 45 

Hláska 153 80 73 

Liberk 209 113 96 

Prorubky 69 33 36 

Rampuše 30 16 14 

Uhřínov 145 73 72 

Celkem 698 362 336 
    

    
 
 

 U H Ř Í N O V 
  H L Á S K A 
 B Ě L Á    

R A M P U Š E  
 L I B E R K  

P R O R U B K Y 

https://www.obrazky.cz/?q=adventn%C3%AD+%C4%8Das+foto&url=https%3A%2F%2Fm.actve.net%2Ffrekvence1%2Fedee%2Fnews%2F2016%2F11%2Fshutterstock_516940315.jpg&imageId=91d859e5f55c7e9d&data=lgLEEGsiwY5R1a8Ee8XqDXwChbLEMPec7YtL94ykQY9NYxfv_j67IA3oL-XzxFHKP6SbLZarXk033FRx5GDdxnvFHa1Bbc5dzVtFxAJee5PEAs6kxAK7RcQCcUA%3D


2 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

 
 

 

Dne  18.10.2019 se konalo v Liberku  9.  zasedání             

ZASTUPITELSTVA OBCE LIBERK 

Zastupitelstvo obce schválilo následující: 

 Zpracování projektové dokumentace na opravu HOSPODY 

POD KAPLIČKOU v Prorubkách projektantem Jaroslavem      

Krunčíkem z Javornice. 

 Smlouvu o dílo na zpracování lesního hospodářského plánu 

pro obec Liberk na roky 2021-2030. Cenovou nabídku máme 

od  Lesprojektu Hradec Králové s.r.o. ve výši Kč 590,- za jeden 

hektar lesa. Obec  vlastní cca 316 ha lesa. 

 Dohodu s Obcí Zdobnice o vytvoření společného školského 

obvodu spádové mateřské školy, jejíž činnost vykonává      

Mateřská škola Liberk. 

Schválené žádosti a veřejnoprávní smlouvy 

✓ Žádost a veřejnoprávní smlouvu s SH ČMS SDH Prorubky o 

dotaci ve výši Kč 1.500,- na ceny pro soutěžní družstva při 

pořádání Nočních hasičských závodů v Prorubkách dne 

7.9.2019. 

✓ Žádost a veřejnoprávní smlouvu s SDH Bělá o dotaci ve výši 

Kč 1.500,- na drobné občerstvení a ceny pro děti při pořádní 

Drakiády v Bělé dne 12.10.2019. 

✓ Žádost a veřejnoprávní smlouvu s SDH Uhřínov  o dotaci ve 

výši Kč 1.500,- na nákup drobných věcí pro děti při pořádání 

ZPRÁVY Z RADNICE  



3 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

akce Rozsvícení vánočního stromu v Uhřínově dne 

1.12.2019. 

✓ Žádost a veřejnoprávní smlouvu paní Mgr. M.S.  o dotaci ve 

výši Kč 1.500,- na nákup cen a drobného občerstvení pro děti 

při pořádání Lampionového průvodu v Rampuši na památku 

zesnulých dne 2.11.2019. 

 

✓ Žádost a veřejnoprávní smlouvu paní Mgr. M.S.  o dotaci ve 

výši Kč 1.500,- na drobné věci pro děti při akci Mikulášské 

nadělování v Rampuši dne 4.12.2019 

 

✓ Žádost a veřejnoprávní smlouvu s Ing. M.M. o dotaci ve výši 

Kč 1.500,- na akci Tradiční zpívání u kapličky na Hlásce dne 

30.11.2019. 

 

✓ Žádost a veřejnoprávní smlouvu s Ing. M.M. o dotaci ve výši 

Kč 1.500,- na drobné dárky pro děti při pořádání akce             

Mikulášské nadělování na Hlásce dne  5.12.2019 

 

✓ Žádost a veřejnoprávní smlouvu s Mgr. E.B. o dotaci ve výši 

Kč 1.500,- na akci Rozsvícení vánočního stromu s nadělová-

ním pro děti v Liberku dne 30.11.2019. 

 

✓ Žádost a veřejnoprávní smlouvu s ZO ČSOP Prorubky o dotaci 

ve výši Kč 1.500,- na akci Rozsvícení vánočního stromu a zpí-

vání u kaple v Prorubkách dne 7.12.2019.  

Bere na vědomí: 

✓ Provedenou opravu obecní  cesty v Liberku u domu č.p. 20. 



4 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

✓ Provedenou opravu cesty na pozemku p.č. 5419 v k.ú. Malý 

Uhřínov. 

✓ Poděkování Firmě Sokol za podporu při organizování              

Rodinného dne. 

✓ Zprávu od Ministerstva zemědělství, že zahájení financování 

projektu Kanalizace Hláska bude zahájeno v roce 2020               

v  závislosti na možnostech státního rozpočtu. 

 

Dne  30.10. 2019 se konalo v Liberku                    

10.  zasedání 

ZASTUPITELSTVA OBCE LIBERK 

 
Zastupitelstvo obce schválilo následující: 

Koupě nemovitosti  č.p. 69 se st. pozemkem č. 102/1 a koupě            

pozemků p.č. 3021 a 877/33. Všechny pozemky i nemovitost se       

nacházejí v k.ú. Liberk. 

Zastupitelstvo obce Liberk vydává následující obecně závazné           

vyhlášky (OZV): 

1. OZV č. 1/2019, kterou se stanoví část společného školského 

obvodu mateřské školy obce Liberk a obce Zdobnice. 

2. OZV č. 2/2019 o stanovení systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních     

odpadů na území obce Liberk. Doplnění položek třídění        

komunálního odpadu. Byly rozmístěny červené 120-ti litrové 

popelnice na sběr olejů a tuků z domácností. 



5 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

3. OZV č. 3/2019 o místním poplatku ze psů. Výše ročního        

poplatku Kč 110,- zůstává i pro rok 2020. 

4. OZV č. 4/2019 o místním poplatku z pobytu. Zastupitelé 

upravují výši poplatku pro rok 2020 na Kč 10,- za jednoho 

ubytovaného a den pobytu. Poplatek se platí čtvrtletně dle 

předložené ubytovací knihy.  

5. OZV č. 5/2019 o místním poplatku za provoz systému         

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a              

odstraňování komunálních odpadů. Zastupitelé upravují výši 

poplatku pro rok 2020 na Kč 600,- za jednu fyzickou osobu 

s přihlášením pobytu v obci Liberk a za stavbu určenou pro 

individuální rekreaci na území obce Liberk.  

6. Zapojení ubytovatelů do systému nakládání s komunálním 

odpadem na území obce Liberk. Zastupitelé pro rok 2020 sta-

novují cenu ve výši Kč 3,- za osobu a za každý den ubytování. 

7. Žádost o sponzorský dar od Nadačního fondu Svatovítské 

varhany, Hradčanské náměstí 56/16, 119 02  Praha 1 –      

Hradčany na dodání 15 m3 dřeva na vybudování výztuh pod 

nové varhany do Svatovítské katedrály. 

8. Podání žádosti na MMR ČR o dotaci na opravu bývalé školy 

v Bělé. 

9. Výběrové řízení na firmu, která provede výběrové řízení na 

dodavatele stavby „Dokončení kanalizace Hláska“. 

Schválené žádosti a veřejnoprávní smlouvy 

✓ Žádost a veřejnoprávní smlouvu pro Římskokatolickou         

farnost, Děkanství Rychnov nad Kněžnou na opravu kostela 

sv. Jana Nepomuckého v Bělé ve výši Kč 50.000,. Zastupitelé 

schvalují částku 25.000,-. 



6 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

MUZIKÁL GALILEO 
– INFORMACE –  
 

 



7 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

 

Základem virtuální prohlídky je sférická fotografie, která v jedné 

fotografii zabere celý prostor v maximálním zorném úhlu 360x180°. 

Pomocí interaktivního prohlížeče je možné se sférickou fotografií li-

bovolně otáčet, přibližovat či oddalovat. Vidíte tak vše kolem Vás, 

nad i pod Vámi. 

V případě našeho zájmu bude virtuální prohlídka podrobněji            

rozšířena. 

https://www.panoramas.cz/sfericka-fotografie


8 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

NÁDOBY NA OLEJE 
 
Na území obce Liberk bude postupně rozmístěno celkem 6              

červených nádob, nádoby jsou opatřeny nápisem OLEJE použité      

z kuchyní. Upotřebené oleje a tuky musí být z důvodu následné         

manipulace odevzdány v uzavíratelných a nepropustných              

plastových obalech,       

nejlépe PET lahvích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

Od 1. ledna 2020 vstupuje na základě novely veterinár-

ního zákona č. 302/2017 Sb. v účinnost označovat psy na 

území  České republiky mikročipem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

 

 

 

 

 
“Mikuláš ztratil plášť, Mikuláška sukni, hledali, nenašli, byli 

oba smutní.” Ano, ano, už za pár týdnů... Děti pomalu začínají zpy-

tovat svědomí, protože se blíží svátek sv. Mikuláše a očekávaná ná-

vštěva čertů. Ale kdo vlastně byl Mikuláš a jak ho vnímají jinde? 

Svatý Mikuláš se narodil v druhé polovině 3. století n. l. ve městě 

Patara (dnešní Turecko) do křesťanské rodiny. Ve velmi mladém 

věku se stal biskupem v Myře. Byl známý svou dobrosrdečnou pova-

hou, spravedlivostí a štědrostí. Je mimo jiné patronem námořníků, 

právníků, obchodníků a dětí. Bývá zobrazován jako biskup, tedy s mi-

trou a berlou. Původně byl pochován v Myře, ale r. 1087 byly jeho 

ostatky převezeny do italského Bari, kde jsou dodnes. Sv. Mikuláše 

si v období jeho svátku, který je zároveň dnem jeho úmrtí, připomí-

nají lidé napříč celou Evropou. Ve Finsku a ve Španělsku je tento den 

dokonce státním svátkem. V Nizozemsku přijíždí Mikuláš na lodi a 

nedoprovází ho čert, ale Černý Petr, který nosí jutový pytel na zlo-

bivé děti. Mikuláš potom nechává dětem drobné sladkosti v botách 

připravených vedle kamen. Ve Spojených státech tuto tradici postu-

pem času přetvořili na známého Santa Clause, který ale naděluje až 

o Vánocích. 

OKÉNKO DO HISTORIE 



11 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

 První zmínky o mikulášské nadílce v českých zemích jsou už 

ze 14. století. Podle vyprávění německých pamětníků se v Orlických 

horách svátek sv. Mikuláše slavil následovně. Dne 6. prosince chodil 

po vesnici tzv. „Chressneckl“ a strašil děti. Byl to většinou odrostlejší 

chlapec z vesnice, který si pomaloval obličej sazemi, přilepil si fa-

lešné vousy, nasadil vysokou čepici, navlékl si ovčí kůži a kolem krku 

omotal řetěz. Kolem pasu měl slaměné lano a na zádech velký pytel. 

S holí v ruce obcházel domy ve vsi a klepal na okna. Děti musely sli-

bovat, že budou hodné. Ty zlobivé dostaly brambory, shnilé ovoce 

nebo řepu. Ty hodné se mohly těšit na sladkosti. Někdy drzé děti 

strčil do pytle a vynesl je ven na mráz.  

Pokud 6. prosince tento “Mikuláš” nepřišel, pak přišly 8. pro-

since, na svátek Neposkvrněného početí Panny Marie, dvě dívky. 

Jedna byla převlečena za Ježíška a jedna za Anděla. Obě měly na hla-

vách zlaté korunky a byly oblečené do dlouhých bílých šatů s vleč-

kou. Tato dvojice pak obdarovávala děti sladkostmi a zpívala.   

Dnes je tradicí, že Mikuláš chodí v předvečer svého svátku, 

tedy 5. prosince, v doprovodu čerta a anděla a dává dětem drobné 

sladké dárečky. Děti se už teď určitě učí nové básničky a písničky, 

protože nadílka je skoro za dveřmi. 

      K. Kovaříčková 



12 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

 

 

 

 
Léto a pomalu i podzim jsou nenávratně pryč a my ve školce nastou-

pili v září v plné síle.  

Nově příchozím dětem se ve školce líbilo hned od začátku a mezi 

naše starší „mazáky“ se začlenily velice rychle. V říjnu si pro děti paní 

učitelka Maruška připravila moc hezkou oslavu Halloweenu, plnou 

strašidelných masek, her a soutěží. Ani strašidelná kaše s červíky ne-

chyběla… ☺. Listopadový zamračený čas si ve školce krátíme vyrá-

běním z listí a plodů podzimu. Každým dnem vyčkáváme a vyhlížíme 

první vločky. 

Mé působení ve školce je téměř po dvou letech zastupování paní 

Štěpánové u konce. 

Chtěla bych mockrát poděkovat především skvělému kolektivu 

školky za opravdu tu nejlepší, nejen pracovní spolupráci. Působení 

ve školce v Liberku bylo mou první pracovní zkušeností a budu na ni 

velice ráda vzpomínat. Hlavně kvůli neustále panující veselé náladě. 

Lepší kolektiv jsem si kolem sebe nemohla přát. Veliké poděkování 

patří také panu starostovi, který podporoval chod školky, paní          

Doskočilové, paní Kotyzové a paní Horníčkové za podanou                   

pomocnou ruku, když bylo potřeba.  

 

 

 

ŠKOLKOVINKY 



13 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

Dětičkám a jejich rodičům děkuji za pomoc při akcích a za příjemné 

každodenní setkávání. 

V mých posledních Školkovinkách, bych se s vámi chtěla nejen roz-

loučit, ale hlavně bych vám chtěla popřát kouzelné Vánoce, které se 

nám kvapem blíží. A do nového roku hlavně zdravíčko… 

                       

Bc. Nikola Malíková 

 

 

 

 

 

 



14 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

Drakiáda na Bělé 

 

Historie pouštění draků je dlouhá.  Již ve starém Orientu, pře-

devším Číně, byli draci často vypouštěni během náboženských slav-

ností. Většinou byli zobrazování v podobě různých bájných stvoření, 

jako například draků, hadů a ryb. Jejich vypouštění na oblohu mělo 

symbolický význam. Draci byli využíváni v meteorologii a také ve vo-

jenství. Největší rozkvět zažili v druhé polovině devatenáctého sto-

letí. Před první světovou válkou je armáda zdokonalila pro výzvědné 

účely a speciálně upravení draci dokázali dokonce nést i lidskou po-

sádku.  

 12. října jsme si na Bělé zvolili prozaičtější využití draků a 

pouštěli jsem je, prostě, pro radost. Počasí nám opravdu přálo, a tak 

se nás na kopci nad Bělou, sešlo mnoho. Děti, a nejen ty, se pustily 

do pouštění. Většina draků na obloze pěkně létala. Když nějaký drak 

nechtěl poslouchat, vždy se našli šikovní dospělí, kteří si věděli s ne-

posluchou rady. Všechny nezdary byly vyřešeny a zábava mohla po-

kračovat dál. 

 Místní hasiči, připravili občerstvení v podobě horkého moštu 

a buřtíků. Ty si děti opekly a po proběhaném odpoledni si daly za-

slouženou svačinku. Každý malý účastník Drakiády nakonec dostal 

také balíček s dobrotami.  Díky krásnému slunečnému počasí se sou-

sedské setkání protáhlo do pozdních odpoledních hodin. Děti i do-

spělí odcházeli z Drakiády spokojeni. 

 

 



15 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

 Děkujeme tímto obci Liberk za finanční příspěvek na pohoš-

tění a dárky pro děti.  V neposlední řadě také děkujeme všem, kteří 

se podíleli na organizaci Drakiády, především členům SDH Bělá. Vě-

říme, že si Drakiádu všichni užili a budeme se těšit, že příští rok se 

zase uvidíme. 

Kateřina Hartmanová 

 

  

 



16 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

 

 

 

 



17 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

 



18 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

 



19 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

 



20 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

 



21 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

 



22 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

 

 

http://www.kulturark.cz/images/aktuality-udalosti/divadlo/2019/12_prosinec_2019/BETLEM_2019.pdf


24 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 6, ročník 2019 

 

 
 

 

HLÁŠKY z Liberka – obecní periodikum 

vydává obecní úřad Liberk, registrováno u MK ČR pod čj. E 22054 
Na tomto čísle se podíleli: Obecní úřad Liberk, K. Kovaříčková, Bc. N. Malíková,                   

K. Hartmanová, Ing. M. Majtánová, Mgr. M. Sokolová, T. Štěpánová 

 

 

Autoři fotografií:  OÚ Liberk, K. Hartmanová 

   Příspěvky, názory, připomínky, návrhy  zašlete na  
e-mail: sprava.liberk@seznam.cz nebo na adresu Obecní úřad Liberk, Liberk 70,              

tel. 494 545 129, 733 525 008, 731 108 487. 
Další číslo vyjde v lednu 2020, uzávěrka je 31.12.2019 


